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ÁŘSK
É

Čas

7:30 
až
12:30

ZAHÁJENÍ SEZÓNY
AKCE PROBĚHNE V SOULADU 

S AKTUÁLNÍMI NAŘÍZENÍMI A PRAVIDLY 
PRO KONÁNÍ FARMÁŘSKÝCH A 

OSTATNÍCH VENKOVNÍCH TRHŮ A TRŽIŠŤ

HLAVNÍ NÁMĚSTÍ ŠTERNBERK

19.
února

Datum

trhyVenkovské
2022

Těšíme se na Vás 



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2022

tak jako uplynulý měsíc přinesl první 
sníh v novém roce, únorem oslavíme návrat 
kulturních událostí do našeho města. A ne-
bude jich málo. Doufejme jen, že tentokrát 
nebudou zapotřebí žádné náhradní termíny.

Strany 14 a 15 únorového čísla obsahují 
mnoho nadcházejících akcí, které uspořádají 
Městská kulturní zařízení. Už tento měsíc 
nás čekají první letošní venkovské trhy. 
Na zmíněných stranách naleznete také 
informace o plánovaných zájezdech na di-
vadelní představení do Moravského divadla  
v Olomouci. Adrenalinem odhodlané bikery, 
rekreanty, nebo obyčejné sportovce zveme na listu s číslem 9 do krásného BIKE PARKU. 

Organizátoři nezapomínají ani na ty nejmladší. Ti, kterým v únoru začínají jarní prázdniny 
a stále dumají nad tím, jak je prožijí, mají hned několik možností. Například Dům dětí a mládeže 
Šternberk si připravil pro své návštěvníky každodenní program, ve kterém si každé dítko jistě na-
jde svou oblíbenou aktivitu. Naopak ti nejstarší se mohou zapojit do takzvaných seniorských klu-
bů. Tradiční zájmové kluby v Sociálních službách Šternberk pokračují totiž ve svých činnostech  
i nadále. Více o registraci si mohou zájemci přečíst na straně 7. 

Pro vášnivé čtenáře jsou tu vždy Šternberské listy. Jako hlavní téma únorového čísla byl 
zvolen rozhovor s autorem nově vydané monografie o životě Alberta ze Šternberka. Tímto vám 
článek srdečně doporučuji... Zároveň, abych byl objektivní a nestranný a vážil si své práce, dopo-
ručuji samozřejmě přečíst každý článek v aktuálním čísle. Například ti z vás, kteří si otevřou Listy 
na straně 17, mohou rozšířit své vědomosti o našem krásném hradě a jeho bohaté architektonické 
historii. 

Vypadá to, že pro každou věkovou i jakoukoli jinou skupinu je zálib na únorové dny dostatek. 
I nám zamilovaným náladu jistě nezkazí fakt, že letos náš svátek připadl na začátek pracovního 
týdne.

  
  Marek Hnila, redaktor Šternberských listů
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Vážení a milí Šternberané,

Naše dětské oddělení knihovny ve Šternberku se znovu zapojilo do celostátního pro-
jektu určeného pro 1. třídy základních škol. Celkem 142 dětí z našich místních škol 
získá od nás v tomto školním roce knížku a bezplatnou registraci do naší knihovny! 
 
Naším cílem je rozvoj čtenářských návyků dětí již od prvního ročníku školní docház-
ky. Prvňáčky seznámíme s knihovnou i vhodnými  knížkami pro začínající čtenáře.
Jako odměnu získají na konci školního roku zdarma knížku, která je napsána a ilu-
strována výhradně pro tento účel.

V tomto školním roce je to kniha spisovatelky Kláry Smolíkové a fotografa Petra 
Václavka - Dubánek a tajný vzkaz.

Další zajímavou odměnou pro prvňáčky je bezplatné získání kartičky čtenáře, na 
základě které mohou navštěvovat naši knihovnu a stát se tak pravidelnými čtenáři.

Městská knihovna ve Šternberku si vychovává budoucí čtenáře už i v předškolním 
věku. Jednou měsíčně pořádáme pravidelná setkání rodičů s malými dětmi – Book-
start. Tyto akce se ujaly a našly si v programové nabídce naší organizace stálé 
místo. 
                    (knihovna Šternberk)

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 
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Marek Hnila
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V Tyršových sadech byla dokončena 
instalace multifunkčního herního 
prvku tzv. stromověže. Certifikova-

ná herní sestava je určena dětem ve věku od 
3 do 14 let. Stromověže jsou navrženy tak, 
aby ztížily přístup méně zdatným dětským 
uživatelům a současně splňovaly požadavky 
na bezpečný herní prvek. Sestava zároveň 
obsahuje stimulující složku dětské hry, kte-
rou je přijetí přiměřené míry rizika. Zhotovi-

telem herního prvku je firma hřiště.cz , s.r.o. 
se sídlem v Brně.

Vzhledem k charakteru herního prvku 
prosíme rodiče malých dětí o vyhodnocení 
vhodnosti užití herního prvku a doporu-
čujeme všem návštěvníkům vhodnou obuv  
a užívání dle klimatických podmínek.

Dodržujte prosím stanovený provozní 
řád! 

    (red)

Nový herní prvek v Tyršových sadech. Jak 
se vám líbí nové stromověže? 

A K T U A L I T Y

Dětské dopravní hřiště je 
připraveno na letošní sezónu 

a dětském dopravním hřišti ve 
Šternberku byla na sklonku roku 
2021 dokončena oprava povrchů. 

V rámci oprav byl obnoven povrch asfaltové 
vozovky, obnoveny chodníky, na vozovkách 
je nově vyznačeno vodorovné dopravní zna-
čení, svislé značení bylo obnoveno částečně,  

v příští etapě proběhne modernizace svě-
telné signalizace – semaforů. Na dopravním 
hřišti byly provedeny i terénní úpravy.  

Projekt byl financován s dotací Olo-
mouckého kraje v rámci programu Podpora 
výstavby, obnovy a vybavení dětských do-
pravních hřišť 2021.  Oprava stála 1 milion  

a 270 tisíc korun, 
dotace Olomouc-
kého kraje činila 
686 tisíc korun. 
Práce provedla fir-
ma Kareta s.r.o. 
Provozovatelem 
dopravního hřiště 
je Dům dětí a mlá-
deže Šternberk, in-
formace o provozu 
hřiště najdete na 
stránkách: Dětské 
dopravní hřiště | 
Dům dětí a mlá-
d eže  Š t e r n b e r k  
(ddmsternberk.cz).

N
lomoucký kraj spustil  příjem 
žádostí na webu Olomoucké-
ho kraje do zásobníku zájemců  

o kotlíkovou dotaci splňujících podmínku 
tzv. nízkopříjmové domácnosti. Zájemce  
o kotlíkovou dotaci musí být vlastníkem 
nebo spoluvlastníkem nemovitosti, ve kte-
ré dojde k výměně zdroje tepla, má v této 
nemovitosti trvalý pobyt nebo bydliště  
a průměrný čistý příjem každého člena do-
mácnosti zájemce v roce 2020 nebyl vyšší než 
170 900 korun. Bližší informace k nastavení 
kotlíkových dotací v roce 2022 naleznete na  
www.olkraj.cz/kotlikovedotace.

                      (red)

Kotlíkové 
dotace. Zapište 
se již nyní do 
zásobníku 
zájemců 

O

Na hřišti probíhá výuka povinné doprav-
ní výchovy pro žáky 4. tříd základních škol  
z regionu, dále jsou zde organizovány do-
pravně bezpečnostní akce pro děti mateř-
ských a základních škol.

Další informace: návštěvnost dětského 
dopravního hřiště v roce 2020 byla 1 280 dětí 
a žáků mateřských a základních škol. Dětské 
dopravní hřiště bylo vybudováno v roce 1986.

                      (red)
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nají to všichni obyvatelé měst, Štern-
berk není výjimkou. Procházka cent-
rem či okrajovými částmi města není 

jen o kochání se pohledem na okolí nebo na-
hlížení do výloh. Často je mnohem důležitější 
koukat se pod nohy. Stačí chvíle nepozornosti 
a stojíte v psím exkrementu a oprávněně se 
zlobíte. Pes za to však nemůže, ten si po 
sobě uklidit neumí. Uklidit po svém psovi 
je povinností a také vizitkou člověka neboli 
držitele psa. Děkujeme všem zodpovědným 
majitelům psů za pozitivní přístup k čistotě 
veřejných prostranství.  

Město Šternberk připravilo i v roce 2022 
pro evidované majitele psů tradiční bonus: 
sáčky na psí exkrementy. Sáčky se vydávají 
na pokladně Městského úřadu Šternberk v 
budově Opavská 1. Informace o pokladních 
hodinách najdete na stránkách: https://
www.sternberk.eu/mestsky-urad/provozni-
-doba.html. 

Sáčky budou vydávány pouze osobám, které 
jsou v evidenci držitelů psa, kterou Městský úřad 
Šternberk vede, a to pouze po provedení úhrady 
poplatku za psa na rok 2022. Držitelé dostanou 
pro každého psa celkem 350 kusů sáčků (7 bloků 
po 50 kusech). Poplatníci, kteří uhradí popla-
tek jiným způsobem než hotově na pokladně 
městského úřadu (převodem na účet), si sáčky 
mohou vyzvednout také na pokladně. Sáčky vy-
robil pro město regionální výrobce – společnost  
Granitol, a. s., Moravský Beroun. Ve Šternberku 
je cca 1300 evidovaných držitelů psů. 

Poplatek je splatný takto:
• Nečiní-li více než 500 korun, nejpozději  

v termínu do 31. března příslušného kalen-
dářního roku.

• Činí-li více než 500 korun, jednorázově do 
31. března nebo ve dvou stejných splát-
kách, nejpozději v termínech do 31. března  
a 30. června příslušného kalendářního roku. 
    (red)
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

líží se termín přijímání žádostí  
z dotačního programu Podpora ob-
novy objektů v městské památkové 

zóně, vyprší 10. února 2022!  Připomínáme 
všem zájemcům o dotaci z rozpočtu města z 
programu Podpora obnovy objektů v městské 
památkové zóně, že žádost o dotaci v tomto 
programu lze podávat do podatelny Městské-
ho úřadu Šternberk (osobně, poštou).

Rada města Šternberka 25. října 2021 
schválila program Podpora obnovy objektů 
v městské památkové zóně. Tento program 
umožní vlastníkům objektů, které se nacházejí 
v Městské památkové zóně Šternberk a nejsou 

kulturními památkami, ucházet se o dotaci na 
částečné financování svých záměrů obnovy  
a to ve třech opatřeních:

OPATŘENÍ 1: STŘECHA, FASÁDA

odstraňování nežádoucích stavů objektu 
spočívající: 

• V obnově střechy včetně krovů a klem-
pířských prvků.

• V obnově uliční fasády (průčelí) objek-
tu, který má stavebně zajištěnu statiku  
a střechu vč. krovů a klempířských prvků.

OPATŘENÍ 2: OKNA, DVEŘE, VÝKLADCE

odstraňování nežádoucích stavů objektů 
spočívající: v restaurování/obnově výplní 
směřujících do ulice (průčelí), tj. oken, vstup-
ních dveří včetně portálu, výkladců.

OPATŘENÍ 3: ARCHITEKTONICKÉ PRVKY

odstraňování nežádoucích stavů objektů 
spočívající: 

• V obnově architektonických prvků smě-
řujících do ulice, např. balkón, arkýř, 
schodiště.

Žádost musí být podána na předepsa-
ném formuláři: Dotační programy na rok 
2022 - Šternberk - oficiální informační 
portál města (sternberk.eu). Povinné pří-
lohy žádosti jsou: 

• Platné závazné stanovisko orgánu pa-
mátkové péče k záměru obnovy. 

• Stavební povolení nebo souhlas s prove-
dením ohlášeného stavebního záměru 
aj. (pokud je vzhledem k účelu žádosti 
relevantní).

• Smlouva o dílo s realizátorem prací 
včetně položkového rozpočtu a fotodo-
kumentace současného stavu.

Bližší informace poskytne: odbor 
investic a veřejných zakázek, oddělení 
přípravy investic a památkové péče,  
Bc. Pavla Koukalová, tel.: 585 086 306,  
e-mail: koukalova@sternberk.cz

(red)                           

Majitelé psů si zase mohou 
vyzvedávat speciální sáčky 

Z

Obnova domů v památkové zóně: žádosti do 10. února 

B

Určeno vlastní-
kům kulturních 
památek na 
Šternbersku 

inisterstvo kultury, odbor památ-
kové péče, oznamuje ve smyslu 
vládních opatření ohledně úspory 

finančních prostředků ze státního rozpočtu, 
že pro rok 2022 nebude vyhlášen program 
Podpora obnovy kulturních památek pro-
střednictvím obcí s rozšířenou působností. 

Program v minulých letech admini-
stroval Městský úřad Šternberk, odbor 
investic a veřejných zakázek, oddělení 
přípravy investic a památkové péče.

                      (red)

M
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S P O L E Č N O S T

Zhodnocení hlavní sezóny 2021 na hradě Šternberk
ž podruhé v řadě hodnotíme uply-
nulou sezónu na hradě Šternberk 
s ohledem na pandemii covid-19, 

která i přes veškerou snahu negativně ovliv-
nila podmínky pro návštěvu památek. Celková 
návštěvnost v  sezóně 2021 je v porovnání  
s rokem 2020 o něco nižší. Je to způsobeno 
dlouhým jarním lockdownem, který trval až 
do 15. května (otevření prohlídek bez průvod-
ců) a byl ještě delší než v roce 2020. Prohlídky 
s  průvodci začaly v  omezeném režimu od  
1. června 2021. Ani pak však nebyla návštěv-
nost během června příliš vysoká z důvodu 
absence školních výletů. 

Situace se zlepšila začátkem letních 
prázdnin. Počty návštěvníků se pohybovaly na 
úrovni roku 2020.  Hrad Šternberk byl v prů-
běhu sezóny 2021 oblíbeným cílem turistů 
ze všech koutů České republiky, turistů ze 
zahraničí bylo méně než v předchozích letech. 
Ve struktuře návštěvníků převažují rodiny 
s dětmi, dále pak všechny věkové kategorie od 
dětí po seniory. 

I přes omeze-
ní provozu se nám 
podařilo připravit 
pro návštěvníky 
mnoho zajímavých 
d o p r o v o d n ý c h 
akcí. Letní sezónu 
zahájil Historic-
ký den na hradě. 
Jednalo se o první 
doprovodnou akci 
po znovuotevření 
památek. V  areá-
lu hradního parku 
vzniklo středověké 
ležení, kde probí-
haly ukázky řemesel, rytířské souboje a sou-
těže pro děti i rodiče. Mezi další hojně navští-
vené programy patřilo divadelní představení 
Strašidlo Cantervillské, Hradozámecká noc, 
koncert skupiny Čechomor, netradiční dílna 
Rudolfínská mincovna či gurmánské Pod-
zimní mlsání. Na rozdíl od roku 2020 jsme 

mohli realizovat alespoň 
část adventního progra-
mu ve formě vánočních 
prohlídek. Celkově ná-
vštěvnost za rok 2021 
přesáhla 17 000 osob.

V  neposlední řadě 
se nám v roce 2021 po-
dařilo úspěšně dokon-
čit největší rekonstruk-
ci části areálu hradu 
Šternberk od přelomu  
19. a 20. století. Součástí 
rekonstrukce byla oprava 
objektu strážního domku  
u vstupu do areálu hra-

du, kde vznikne pokladna, prodejna suvenýrů  
a přednáškové prostory. Současně došlo 
k opravě vstupního portálu a navazujícího ob-
jektu šatlavy, která bude velmi vhodným záze-
mím pro hradní lapidárium. V areálu hradního 
parku byla postavena nová vyhlídková pergola 
s herními prvky pro děti, opravena byla cest-
ní síť, park byl osazen novým mobiliářem. 
Významnou úpravou prošel objekt ledovny, 
který bude nově součástí technického okruhu. 
Pro větší komfort návštěvníků kulturních akcí 
byly vybudovány v prostorách parku nové 
toalety. Všechny výše uvedené úpravy zvýší 
atraktivitu hradu Šternberk pro turisty i obča-
ny našeho města.

Rádi bychom touto formou poděkovali 
všem našim návštěvníkům, že i přes mnohdy 
nepříznivou situaci a různá omezení navští-
vili náš hrad či některou z doprovodných akcí. 
Díky vám věříme, že naše úsilí o rozvoj hradu 
i kulturního dění má smysl. Děkujeme za vaši 
přízeň a těšíme se na viděnou v roce 2022.

             (red)

U

Děti z MŠ Světlov na návštěvě u kapříků
a tradiční a pravidelnou přednášku 
o rybách se vydaly děti z Mateřské 
školky Světlov. Jen pár metrů od 

jejich školky, příhodně u potoka Sitka, se 

setkaly s panem rybářem Vojtěchem Fialou, 
který je v poledních hodinách vítal den co den 
s kapříkem pod paží. Na místě bylo i několik 
kádí, kde si mohly děti kapry hladit, nechybělo 

ani akvárium a z místa tak 
vznikla doslova kapří zoo, 
což pro děti jistě byl při kaž- 
dé návštěvě krásný zážitek. 

Po přivítání následovala 
vtipná a poučná přednáška 
pana Fialy o jednom z nej-
významnějších druhů ryb 
využívaným v akvakultuře, 
tedy kaprem obecným. Za 
pozornost a správné od-
povědi na otázky dostaly 
děti i paní učitelky odměnu  
v podobě malých čokoládek. 

Po přednášce se pan 
rybář s dětmi typicky loučil 

pozdravem napodobujícím rybu, tedy kapřím 
výrazem v obličeji a slovy: „Jak dělá kapr?“

(red)N
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JARNÍ PRÁZDNINY 
V DOMEČKU

21.2.-25.2.
2022

8:00-14:00

včetně obědu

PO 21.2.- Pohybový den-  cena 200 Kč  
ÚT 22.2.- Tvoření v DDM - cena 200 Kč
ST 23.2. - Sportuj, skákej- cena  200 Kč
ČT 24.2.- MIŠ MAŠ den- cena 250 Kč
PÁ 25.2.- Velký páteční TŘESK- cena 200 Kč

Kontakt: DDM Šternberk, Opavská 14 
www.ddmsternberk.cz

e-mail: vedoucipedagog@ddmsternberk.cz
tel: 739 667 360

Přihlášky s platbou do 14. 2. 2022 
Program se uskuteční při minimálním 

počtu 8 dětí.

Z akce budou pořizovány video a fotozáznamy. Pořadatel neručí za pořizování
video a fotozáznamů třetími osobami.
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letošním roce nás čeká významná lite-
rární událost, na kterou se jistě těší ne-
jeden nadšenec historie našeho města. 

Jde o oficiální vydání knihy Dějiny Šternberka, 
o které jsme již psali. Než se však tohoto titulu 
dočkáme, můžeme již nyní svoji knihovnu 
doplnit o jiný a neméně významný titul, který 
vyšel začátkem letošního roku.

Jedná se o monografickou práci dvou his-
toriků, profesora Davida Papajíka a doktora fi-
lozofie Tomáše Somera. Profesor David Papajík 
již v minulém rozhovoru pro Šternberské listy 
avizoval dokončující práce na knize Albert ze 
Šternberka: Arcibiskup, zakladatel, mecenáš  
a diplomat doby Karla IV.

Na tuto právě vycházející bohatě ilustro-
vanou novinku významného preláta 14. století  
a příslušníka slavného rodu Šternberků by-
chom vás, drazí čtenáři, rádi nalákali formou 
rozhovoru. Zeptali jsme se autora knihy, Davi-
da Papajíka:

Jaký nejvýznamnější čin můžeme Al-
bertovi ze Šternberka přisoudit? „Albert 
ze Šternberka nebyl mužem jednoho činu. 
Neměl jednu hvězdnou hodinku a pak již o 
něm nebylo slyšet. Titulárně to bylo zastávání 
úřadu magdeburského arcibiskupa (v letech 
1368-1371), což byla opravdu vysoká církevní 
pozice. Jako velice zajímavý a pořád ne zcela 
objasněný čin jeho života byla rezignace na 
post magdeburského arcibiskupa. Proč sebevě-
domý člověk, který ve svém životě stoupal stále 
výš a výš, když dosáhl vrcholu kariéry (výš to 
v podstatě nešlo), tak najednou po třech letech 
na své místo rezignuje (a zdá se, že dobrovolně)  
a odchází do daleko skromnější pozice biskupa 
v Litomyšli? Můžeme operovat zdravotními 
důvody, ale jak vidíme např. dnes u hlavy státu, 
tak ani těžká zdravotní situace nevede k rezig-
naci na úřad. Albert měl v Magdeburku spory, 
ale ty měl v podstatě ve všech místech, kde 
působil, takže na ně musel být zvyklý. Nejsme 
schopni proniknout do nitra jeho uvažování, co 
ho k tomu vedlo.“

Jaký byl, podle Vás, Albertův vztah  
k našemu městu a okolí? „Vztah Alberta ke 
Šternberku byl výborný. Možná to bylo jeho 

rodné město (nevíme, kde se narodil), patrně 
zde prožil dětství. Albert o město pečoval, 
vybudoval v něm dva kláštery či dvojklášter au-
gustiniánů kanovníků, přestavoval šternberský 
hrad. Dokončil budování hradeb kolem města, 
na hradě vybudoval hradní kapli. Někdy se 
uvažuje i o tom, že až Albert přenesl centrum 
města do dnešní polohy blíže k hradu (toto ne-
jsme schopni bez podrobného archeologického 
výzkumu potvrdit ani vyvrátit). Skutečnost, že 
rozhodl, že chce být ve Šternberku pohřbený, 
ukazuje jednoznačně na jeho kladný vztah 
k danému místu. Nechal by se pohřbít někde, 
kde hrozilo, že lidé nebudou pečovat o jeho 
hrob a památku? Určitě nikoliv.“ 

Na co byste ze své knihy (společně s To-
mášem Somerem) místní šternberské čtenáře 
nejvíce nalákal? „Nalákal bych je na poctivě 
napsanou knihu. Když již někdo dnes čte (ta-
kových lidí není zase tak mnoho), tak je lépe si 
přečíst něco hodnotného než bulvár a podobné 
nesmysly. Nalákal bych je na historickou knihu, 
která je na to, že se jedná o práci odborníků, 
vybavena podle mého názoru velmi zdařilým 
obrazovým doprovodem (který se v covidové 
době opatřoval velmi těžko). A nakonec bych 
je nalákal na osud člověka, který se patrně 
narodil ve Šternberku a ve své kariéře se do-
stal tak daleko, že dělal rádce krále a císaře  
Karla IV. a magdeburského arcibiskupa. Vždyť 
to je vzrušující příběh člověka s velkou karié-
rou, nakonec to může být pro někoho i inspira-
tivní, i když se pohybujeme v úplně jiné době. 
Když je někdo schopný, 
snaživý a má v životě 
štěstí, tak to může do-
táhnout hodně vysoko. 
A to platilo ve středově-
ku a platí to i dnes.“

Již v předešlé otáz-
ce padlo, že jste knihu 
nepsal sám, ale do-
hromady s  Tomášem 
Somerem. Jak se Vám 
s ním spolupracovalo? 
„Spolupráce byla úplně 
bezproblémová. Již na 

jejím počátku jsme se domluvili na tom, kdo 
zpracuje jaké části z Albertova života a co 
uděláme společně. Toho jsme se celou dobu 
drželi, žádný konflikt nenastal. Možná to bylo 
také tím, že Tomáš Somer je mým bývalým 
žákem a proto věděl, co ode mne může oče-
kávat a já jako jeho bývalý školitel jsem zase 
věděl, že se na něho mohu spolehnout a že to, 
co má udělat, tak udělá a provede to kvalitně. 
Myslím, že jsme se vhodně doplňovali i v tom, 
že já jsem byl spíše vždy zaměřený na dějiny 
šlechty (Albert byl šlechtic) a Tomáš Somer 
více inklinoval k církevním dějinám (Albert byl 
církevní hodnostář), takže se to vhodně spojilo 
dohromady.“

Jaký byl vztah Alberta s Karlem IV.? „Tato 
otázka v souvislosti s Albertem padá často. 
Albert byl Karlův dvořan, rádce a blízký spolu-
pracovník. Velmi často Albert místo toho, aby 
spravoval svou diecézi či arcidiecézi, tak  s Kar-
lem IV. cestoval po říši. Byl u všech či u většiny 
Karlových diplomatických jednání. Ovšem ta 
jednání byla diskrétní, takže o jejich obsahu se 
toho mnoho nedochovalo. Tedy víme, že někde 
Albert byl (vystupuje jako svědek na Karlových 
listinách), ale co konkrétně Albert dojednával, 
nám většinou již uniká. Kdyby byl Karel IV. 
s Albertovými službami nespokojen, tak by 
neposouval Albertovu kariéru až na místo 
magdeburského arcibiskupa,“ zakončil Papajík.

Kniha o Albertovi ze Šternberka se pro-
dává v Informačním centru Šternberk a i ve 
šternberském knihkupectví.  (red)

O nové knize Albert ze Šternberka  
s autorem Davidem Papajíkem 

Albert ze Šternberka 
David Papajík, Tomáš Somer  

Mezi důležité spolupracovníky císaře Karla IV. patřil nejvýznamnější příslušník moravské větve rodu Šternberků. Albert absol-
voval úspěšnou církevní kariéru, byl olomouckým kanovníkem, poté biskupem v severoněmeckém Zvěříně a v Litomyšli. V roce 
1368 se stal magdeburským arcibiskupem a dosáhl tím vrcholu své církevní dráhy, kterou završil opět jako litomyšlský biskup. 
Albert byl významným diplomatem a důvěrným rádcem císaře Karla, ale také zakladatelem klášterů augustiniánů kanovníků 
ve Šternberku a kartuziánů v Tržku u Litomyšle. Kniha historiků Davida Papajíka a Tomáše Somera sleduje všechny aspekty  
Albertova života a působení, včetně správy rodových statků či rozboru vzácných uměleckých děl spojených s Albertovou  
osobou.              (Knihkupectví Šternberk)
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Nabídka advokátních služeb
Advokátní a insolvenční kancelář Mgr. Ing. Pavly Buxbaumové oznamuje, že svou 

pobočku ve Šternberku nově přemístila na adresu: Šternberský dvůr (I.patro), ČSA 16, 
Šternberk, úřední hodiny středa 9-12, 12:30 - 16 hodin, v ostatní dny dle domluvy.

www.insolvence2011.cz
e-mail: buxbaumova.ak@centrum.cz

tel:  725 795 306

I N Z E R C E

letos pokračuje ve své činnosti komu-
nitní centrum (KC) Společenství Romů 
na Moravě, sídlící na Měsíční ulici 3. 

Posláním organizace je podpora romské eman-
cipace, integrace a dialogu na všech úrovních 
společnosti.

Otevřeno je každý pracovní den od 13 do 17 
hodin. KC se věnuje především dětem v rámci 
volnočasových aktivit, pomáhá se školní přípra-
vou, organizuje tematické bloky. Zváni jsou však 

zájemci i z řad dospělých, kteří zde mají prostor 
k  diskuzi nad aktuální situací, nalezení možností 
řešení problému, či se jen tak odreagovat.

V roce 2021 se podařilo zajistit několik akcí  
- např. výrobu masek, vánoční tvoření, pečení 
perníčků, výlet do zoo. Také byla realizována 
úspěšná akce „Obměna šatníku“. 

Naše děti se rády věnují vybarvování, kres-
lení, vystřihování, lepení, tvoření. Malou ukázku 
prací naleznete v centru nebo na fcb stránce  

https://www.facebook.com/romsky.poradce.
(SRNM Šternberk)

rganizace Sociální služby Štern-
berk, příspěvková organizace ozna-
muje, že zájmové kluby nadále 

pokračují ve své činnosti:

Aktivizační cvičení pro seniory

Probíhá pod dohledem zkušeného fyzio-
terapeuta, zahrnuje:

• cvičení na gymnastickém míči. 
• cvičení na balančních podložkách.
• cvičení s činkami. 
• chůze s nordic walking holemi.

Jóga pro zdraví

Méně fyzicky náročné cvičení zaměřené 
především na relaxaci a uvolnění těla.

Klub práce s PC a internetem

Klub je zaměřen na práci s počítačem  
a internetem např.:

• seznamuje účastníky s druhy interneto-
vých prohlížečů, ukázky portálů – webových 
stránek (Seznam, Google, Opera atd., …), 
vyhledávání na internetu

• učí komunikovat pomocí programů Vi-

ber, WhatsApp (jejich aktivace a využití pro 
přenos textu a zejména fotografií, nastavení 
profilu a skupin).

• práce s e-mailem, práce s digitálními 
fotografiemi, psaní a kopírování textu.

• komunikace přes Skype, způsoby při-
hlášení, vytvoření seznamu kontaktů, úprava 
profilu, komunikace – chatování, smajlíci, 
hovor – videohovor (pracuje se sluchátky 
s mikrofonem). Klub je určen pro začátečníky 
i pokročilé.

Kluby seniorů I. a II. 

Jde o skupiny seniorů v počtu maximálně 
20 členů. Kluby seniorů organizují vzájemná 
setkávání seniorů za účelem společného 
trávení volného času. Kluby seniorů realizují 
nejrůznější akce a výlety zaměřené na se-
niory. V roce 2022 vznikne Klub seniorů III. 
– zájemci se mohou hlásit na níže uvedeném 
kontaktu.  

Klub zpěvu

Slouží k příjemnému posezení spojenému 
se zpíváním známých a oblíbených písní.

Klub společenských her

Společné hraní deskových her a dalších 
aktivit i za využití interaktivní techniky:  
klasika všech klasik Člověče nezlob se nebo 
Kris – kros, Dobble, karetní hry například 
Rummy, žolíky, skládání puzzlí, práce s inter-
aktivním zobrazovačem.

Klub ručních dovedností 

Klub je zaměřen na vytváření výrobků 
formou různých technik a za použití nejrůz-
nějších materiálů, například keramiky, batiky, 
výrobky z papíru, z vlny, z látek, malování na 
sklo, práce s drátky a korálky.

Trénink paměti

Probíhá formou interaktivních cviče-
ní zaměřených na zlepšení paměti. Bližší 
informace naleznete také na webových 
stránkách organizace www.socialnisluzby.
cz nebo získáte osobně na adrese Komen-
ského 40,  Šternberk. Kontaktní osoba:  
Mgr. Kateřina Šmídová – tel.: 731 693 403,  
e-mail: smidova@socialnisluzby.cz

(Sociální služby Šternberk)

Zájmové kluby pro seniory

O

Činnosti komunitního centra během minulého roku

I
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Lyžování a soutěže se ZŠ Dr. Hrubého
Na lyžák s deštníkem?

Na naší škole začala lyžařská sezóna 
velmi neobvykle – deštěm. Žáci sedmých  
a osmých tříd spolu s vyučujícími tělesné vý-
chovy vyrazili autobusem do Starého Města. 
Všichni prosebně hleděli k nebi a přáli si jediné: 
Ať napadne sníh! 

První dny na horách celá lyžařská výzbroj 
odpočívala v lyžárně, ale děti měly nabitý pro-
gram. Fitness tréninky, přednášky se sportovní 
tematikou, procházky a společenské hry žákům 
zkrátily čekání na sníh. Konečně se dostavila 
zima a lyžníci mohli vyzkoušet svá „čertovská 
prkénka“. Ti zkušenější se snažili pod dohle-
dem instruktorů vypilovat carvingové oblouky, 
začátečníci se soustředili na to, aby sjeli svah. 
Nakonec se to všem povedlo, a to hlavně díky 
jejich píli a nasazení.

Soutěžit se vyplatí

Čtenářské kluby na naší škole fungují už 
několik let a jsou určené dětem, které rády čtou, 
které baví povídat si o knihách a sdělovat si 
zážitky.

Vítaným zpestřením jsou různé literární 
kvízy a  soutěže. Do  jedné takové soutěže 
se zapojily i čtenářky šesté třídy. Měly za úkol 
vyhledat ve  vánočním  katalogu Albatrosu 
knihy spisovatelky D. Krolupperové, která 
píše pokračování příběhů na základě reakcí 

dětí, jež chtějí znát další osudy svých oblíbe-
ných hrdinů. Velké štěstí měla naše žákyně  
Gabriela Zatloukalová, která za svou správnou 
odpověď vyhrála deskovou hru Catan. Soutěžit 
se prostě vyplatí. 

                      (ZŠ Dr. Hrubého)

Požár nádražní budovy zdolalo 10 jednotek hasičů
eset jednotek profesionálních a dobro-
volných hasičů zaměstnal noční požár 
ve Šternberku. Hořela zde neobydlená 

rozlehlá nádražní budova na ploše zhruba 15x20 
metrů.  

Požár byl nahlášen na naše krajské operační 
a informační středisko osm minut po půlnoci 
z pondělí 10. ledna na úterý s tím, že u nádraží 
hoří plamenem jednopatrový objekt.

Po příjezdu jednotek na místo byl potvrzen 
požár střechy, povolány posily a byl vyhlášen 

druhý stupeň požárního poplachu. Při průzku-
mu byly uvnitř nalezeny známky po nouzovém 
obývání budovy, hasiči však přítomnost osob 
v objektu vyloučili. Během hasebních prací se 
začal dovnitř propadat strop a části střešní kon-
strukce, velitel tedy rozhodnul o vedení zásahu 
zvenku pomocí výškové techniky. 

Jednotky zároveň bránily a ochlazovaly 
okolní stavby, aby zamezily šíření požáru. Za ne-
celé dvě hodiny od nahlášení události byl požár 
zlikvidován a jednotky se začaly postupně vracet 

na základny. Místo zásahu bylo předáno drážním 
hasičům a dohled nad požářištěm během noci 
měla na starosti hlídka policie.

Objekt byl určen k  demolici, požár byl 
tedy beze škody. Příčinu zjišťuje vyšetřovatel. 
Zasahovaly profesionální jednotky ze stanic 
Šternberk, Uničov a Olomouc a drážní hasiči 
SŽ Přerov a jednotky SDH Bohuňovice, Babice,  
Bělkovice-Lašťany, Dolany, Újezd a Moravský 
Beroun.

        (Hasičský záchranný sbor České republiky)

D

Nabízím místo učitele v Základní škole v Moravském Berouně ve speciální třídě (nejlépe s aprobací spe-
ciální pedagog) na celý úvazek a učitele 2. stupně s aprobací přírodopis - tělocvik. Nástup možný ihned. 

Kontaktní údaje: mobil 603 286 945, mailová adresa nerudovasylva@seznam.cz

Nabídka pracovní pozice učitele
I N Z E R C E
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ak jistě víte, v roce 2019 jsme slav-
nostně otevřeli nový sportovní areál 
BIKE PARK Šternberk, který se na-

chází za sídlištěm na ulici Uničovské, na místě 
bývalé skládky pod kapličkou. 

Sportovní areál BIKE PARK Šternberk na-
bízí sportovní vyžití jak rodičům s dětmi, tak  
i zkušeným bikerům. Návštěvníci mohou vyu-
žít pumptrackovou dráhu, workoutové hřiště, 
parkourové hřiště, čtyři stávající a čtyři nově 
zrekonstruované dirtové  tratě.

Za veliké podpory Olomouckého kraje, měs-
ta Šternberk, stavební firmy Online-olin s.r.o., 
spolku Dirt-club Šternberk z.s., spolku CK 
Šternberk z.s. a bikerových nadšenců jsme loni 
provedli terénní úpravy pumptrackové dráhy, 
zrekonstruovali jsme dirtové tratě, které, jak 
pevně věříme, uspokojí potřeby jak začáteč-

níků, tak i ostřílených jezdců  
a proběhla výstavba parkourové-
ho hřiště.

Sportovní areál BIKE PARK 
Šternberk je otevřen pro veřej-
nost i v zimních měsících. Dir-
tovou část mohou návštěvníci, 
zejména rodiče s dětmi, využít  
i pro bobování.  

Veliké poděkování patří  
Lukášovi Dvořáčkovi za od-
stranění graffitů po vandalech  
a za dohled nad čistotou areálu  
a dále studentům pod vedením 
pana Tichého ze Střední odbor-
né školy lesnické a strojírenské Šternberk p.o., 
kteří nám vyrobili krásné posezení pro návštěv-
níky. Do budoucna doufáme ve spolupráci jak  
s Lukášem, tak i se studenty, protože zde od-
vedli opravdu perfektní práci.

V roce 2022 bychom rádi dokončili teréní 
úpravy (nový povrch) a drenáže ve spodní 
dirtové části, zbudovali nové parkoviště pro 
návštěvníky, postavili molitanovou jámu pro 
bezpečné trénovaní skoků, jak pro kola (BMX  
a MTB), tak i koloběžky a  položili nový povrch 
na příjezdové cesty.

Nově je zde nainstalovaný kamerový sys-
tém, který je non-stop sledován Policií České 
republiky. Bohužel našli se lidé, kteří zde po-
ničili zařízení, jak spreji, tak i fyzicky. Tato 
skutečnost nás velice mrzí, protože celý projekt 

je dělán hlavně z lásky ke sportu a pro lidi, kteří 
zde mohou strávit hezké chvíle. 

Rádi bychom, aby byl i nadále sportovní 
areál BIKE PARK Šternberk místem, kde se lidé 
budou dobře bavit, naberou nové zkušenosti, 
zažijí spoustu legrace a rádi se zase vrátí.

Na závěr patří veliké poděkování vám 
všem, kteří se ve sportovním areálu BIKE PARK 
Šternberk chováte slušně a ohleduplně, jak  
k areálu samotném, tak zejména k ostatním 
návštěvníkům. Na vaši návštěvu se těší celý 
tým ve složení: Martin Buchta, Petr Šnýdr,  
Tomáš Pecina a Jan Šnýdr.

Více informací naleznete na facebookové 
stránce BIKE PARK ŠTERNBERK nebo můžete 
telefonovat na 605 521 485, 736 111 272.

    (Jan Šnýdr, BIKE PARK Šternberk) 

Představujeme Vám služby
pro rodinu ve složité životní situaci:

- ASISTOVANÝ KONTAKT A ASISTOVANÁ
PŘEDÁVÁNÍ
- ROZCHODOVÉ PORADENSTVÍ
- ASISTOVANÁ VÝCHOVA

KONTAKTUJTE NÁS:
www.radostpomahat.webnode.cz

Světlov 56, Šternberk, 785 01
+ 420 774 736 814

VEŠKERÉ SLUŽBY ZDARMA

- Má Vaše dítě nestandardní projevy?
- Schyluje se u Vás doma k rozchodu s rodičem Vašeho
dítěte?
- Máte pocit, že se rodič nechová k dítěti vhodně?
- Zvládá Vaše dítě návštěvy u pečujícího rodiče nebo
prarodiče s nevolí?
- Chtěli byste mít jistotu, že je Vaše dítě s druhým
rodičem v bezpečí?
- Chcete pomoci ukončit spory soudní, či osobní?
- Víte, že bude probíhat spor ohledně úprav poměrů
okolo dítěte a chcete být Vy i dítě připraveni?
- Je dítěti soudem doporučen navykací režim pro
pobyt s rodičem?
- Nesouhlasíte s mírou trávení času s dítětem?

Podpořeno z projektu „Vytvoření asistovaného kontaktu v ORP Šternberk, Z.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0014594“

OBRAŤTE SE NA NÁS V JAKÉKOLI SITUACI,
KTERÁ MŮŽE MÍT NEGATIVNÍ DOPAD NA
DÍTĚ, ČI VAŠI RODINNOU POSPOLITOST

I N Z E R C E

J
BIKE PARK láká bikery a další zájemce z širokého okolí k návštěvě
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KAMERY POTVRDÍ, JAK TO BYLO. Oznámení 
o poškozeném sloupu veřejného osvětlení na 
začátku Bezručovy ulice přijali strážníci 27. pro-
since v ranních hodinách. Jak bylo později zjiště-
no ze záznamu kamerového systému, do sloupu 
narazilo již 24. prosince před polednem osobní 
auto Škoda Fabia Combi, tedy šlo o dopravní 
nehodu, kterou řidič neohlásil. Věc převzala k še-
tření skupina dopravních nehod Policie ČR. Další 
dvě dopravní nehody pomohly kamery objasnit 
v první polovině ledna.  

PŘIMOTAL SE AŽ K NÁM. Pětatřicetiletého 
muže z Frýdku-Místku kontrolovala hlídka v úte-
rý 28. prosince navečer na ulici ČSA. Z důvodu 
zjevné podnapilosti nekontroloval své chování 
a ohrožoval své zdraví a život. Nebyl schopný 
komunikovat, nebyl  schopen chůze, reagoval jen 
na některé podněty. I když viditelně nebyl zra-
něn, jevil zřejmé známky podchlazení. Přivolaný 
lékař záchranné služby ale potvrdil, že je schopen 
převozu na záchytnou stanici, takže za chvíli fr-
čela služební škodovka do Olomouce na Sušilovo 
náměstí nechat opilce „vysušit“.

PÁR TISÍC NA CESTĚ. Na Silvestra nalezla 
žena na Světlově peněženku s nemalou finanční 
hotovostí a odevzdala ji na služebně. Nález stráž-
níci převzali a v nejbližším termínu předali na 
podatelnu městského úřadu. Poctivé nálezkyni 
každopádně patří uznání a poděkování!

POŘÁDNÁ OSLAVA. V sobotu na Nový rok před 
půl šestou ráno bylo městské policii oznámeno, 
že na Zahradní ulici pokračují v jednom z domů 
silvestrovské oslavy nezmenšenou intenzitou. 
Strážníci byli tedy požádáni o zajištění alespoň 
přiměřené míry kraválu. Původci hluku byli rych-
le nalezeni díky otevřenému oknu, ze kte-
rého se linula hlasitá hudby a cigaretový 
dým, který pravděpodobně již nezajišťoval 
přítomným bezpečný podíl kyslíku pro 
přežití. Přítomní sice na zvonění nereago-
vali, ale spuštěné modré majáky na vozidle 
na policejním autě je upozornily, že by 
mohla začít jiná diskotéka, zareagovali 
ztišením hudby, a když to nestačilo, zavřeli 
i okna. 

POZOR, HROZÍ POSTIH! Vozidla dlouho-
době odstavená na komunikaci bez platné 
technické prohlídky se objevují stále častě-
ji i ve Šternberku. Jedno takové prověřova-
la hlídka 3. ledna na ulici U Střelnice. Vozi-
dlo sice nejevilo známky vraku, ale protože 
platnost technické prohlídky skončila 
před více jak šesti měsíci, oznámili po-
dezření z přestupku porušením zákona  
o pozemních komunikacích správnímu 
orgánu. Odpovědným za vozidlo je přede-
vším jeho registrovaný provozovatel. 

KDYŽ SE PŘESTĚHUJETE. V supermarketu 
Penny byla ve čtvrtek 6. ledna o půl sedmé večer 
přistižena při krádeži zboží žena (36) s trvalým 
bydlištěm na Slovensku, která se ubytovala 
v nově zrekonstruovaném domě v našem městě. 
Do dětského kočárku vložila balení nanuků za 
29,90 Kč, přes pokladnu pak prošla, aniž by toto 
zboží zaplatila. Nevěděla zřejmě, že na stejnou 
fintu je ostraha zvyklá u skupin obyvatel, kteří 
zvečera chodí nakupovat právě s dětmi místo 
večerníčku. Získala tedy novou zkušenost  
a bude ji mít i s přestupkovou komisí, kam byla 
věc oznámena. 

SOS! Dvě zprávy o tísňovém volání přijali 
strážníci v pátek 7. ledna před sedmou večer, 
rychle tedy spěchali na místo, odkud seniorka 
nouzový signál vyslala. Po příjezdu na místo 
s ní navázali kontakt přes okno v místnosti, kde 
se svítilo. Uvedla, že upadla a nemůže se hýbat. 
Strážníci tedy nouzově vstoupili do obydlí,  
a když žena popsala svůj pád a bolesti, zachovali 
její polohu, uklidnili ji a přivolali rychlou lékař-
skou pomoc. Lékař na místě vyjádřil podezření 
na zlomeninu krčku a po zafixování pacientky 
na lehátko ji převezl k dalšímu vyšetření do naší 
nemocnice. 

OPAKUJÍCÍ SE RUTINA. Další mise dohledu 
nad starými známými proběhly například  
8. ledna – nejprve kolem 15:30 volala občanka, 
že na ulici Na Valech sedí na chodníku nezná-
mý muž. Tedy neznámý… poslední dobou plní 
naši rubriku téměř pravidelně a při jeho věku 
a zdraví to není nejspíš naposled. Uvedl, že je 
unavený z požití alkoholu jako obvykle, ale že 
situaci zvládá. K dalšímu muži pak jeli po osmé 
večer na nádraží, neboť zaměstnanci potřebo-

vali vestibul, kde se zdržoval, uzavřít. To se mu 
moc nehodilo, protože asi zrovna nic nejelo. 
Nakonec muž projíždějící po trati 290 vestibul 
opustil bez nějakého konfliktu. 

SAMO SE TO NEVZNÍTILO. Operační důstoj-
ník z olomoucké centrály hasičů požádal v úterý  
11. ledna v noci těsně po druhé hodině o asis-
tenci při likvidaci požáru budovy bývalého skla-
du v areálu železniční stanice Šternberk. Díky 
rychlému zásahu nedošlo ani z daleka k takové 
škodě, jakou na budově postupně způsobily zde 
bivakující osoby. Městská policie byla hasiči 
požádána o namátkové kontroly a následujícího 
rána si místo zásahu převzal odpovědný zástup-
ce vlastníka budovy. 

A NENÍ TO PRVNÍ KONFLIKT! Na služebně 
městské policie oznámil 12. ledna čtyřiapade-
sátiletý muž, který nyní přebývá ve Šternberku 
v podnájmu, že kolem poledne mu nadával  
a vyhrožoval újmou na zdraví osmatřicetiletý 
Šternberan, údajně před dvěma svědky. Výtečník 
ho prý doběhl na Olomoucké ulici u kostelíčka  
a začal na něho sprostě pokřikovat nepubli-
kovatelnými výrazy. Také mu vyhrožoval, že 
ho jednou zbije. Po tom, co se k věci vyjádřili  
i svědci, byla věc postoupena k projednání pře-
stupkovému oddělení. 

Jedním z přestupků, který nelze tolerovat, 
je stání vozidel na nástupních plochách pro 
požární techniku. Nikde nebylo místo? Při-
tom právě nedaleko od místa byly nedávno 
dobudovány parkovací plochy. Že to nestačí, 
že ani tam nebylo volno? Zde žádná výmluva 
není na místě, protože v případě nebezpečí 
požáru v domě je rychlost zásahu prvořadá.

10

K R I M I

Šternberské stíny: Jak probíhaly oslavy Nového roku 
ve Šternberku?  
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V ZIMĚ SE ASI MOCKRÁT NEZHOUPNE. 
Mezi 20. a 22. prosincem se neznámý pachatel 
vloupal do chaty ve Šternberku na ulici Ke Kap-
ličce. Zloděj nejprve prostříhal plot kolem chaty 
a vnikl na pozemek. Poté si to zamířil k chatce, 
u které poškodil vstupní dveře a pronikl dovnitř. 
Nic cenného zde nenašel, tak z ní odcizil alespoň 
houpací síť za 500 korun. Po dopadení pachateli 
hrozí za přečiny porušování domovní svobody 
a krádež trest odnětí svobody na šest měsíců až 
tři léta.

JEL PŘÍLIŠ RYCHLE A OTOČIL AUTO 
PŘES STŘECHU. Ve středu 5. ledna před tři-
náctou hodinou jsme vyjížděli k dopravní nehodě 
osobního vozidla Škoda Fabia na komunikaci 

mezi obcemi Šternberk a Krakořice. Sedmačtyři-
cetiletý řidič jedoucí od Šternberka při průjezdu 
zatáčkou nepřizpůsobil rychlost jízdy svým 
schopnostem a dopravně technickému stavu 
pozemní komunikace, vyjel s vozidlem mimo 
vozovku a havaroval. Nehoda se naštěstí obešla 
bez zranění. Řidič nebyl pod vlivem alkoholu. 
Policisté udělili řidiči příkazem na místě pokutu.

CO JE TO SMISHING?

Znáte už nový trik podvodníků? Citlivé 
údaje jako rodná čísla nebo přístupová hesla 
k bankovním službám lákají prostřednictvím 
SMS.
Jak smishing rozpoznat a jak postupovat?

• Telefonní číslo odesílatele může připomí-
nat nebo přímo napodobovat například banku, 
úřad, doručovací společnost. U každé zprávy 
proto pečlivě posuzujte hlavně obsah.

• Nevyžádané SMS, např. o výhře v soutěži, 
do které jste se nikdy nepřihlásili, jsou pode-
zřelé.

• SMS s chybami naznačuje strojový nebo 
automatický překlad.

• Odkazy často vybízejí k vyplnění osob-
ních údajů, potvrzení přístupových hesel nebo 
poskytnutí přístupu do Vašeho telefonu.

• Pamatujte, že banky, úřady ani poskytova-
telé doručovacích služeb po Vás nikdy nebudou 
chtít osobní informace prostřednictvím SMS.

• Pokud z odkazu v SMS nepoznáte, na jaké 
stránky Vás navedou, neklikejte na něj.

• Pravost SMS můžete ověřit u odesílatele. 
K tomu ale využijte kontakty z oficiálních zdro-
jů banky, úřadu, pošty atd. Ty v SMS mohou být 
opět zavádějící.

• Pokud v návaznosti na popisované jedná-
ní přijdete o peníze na účtu, řešte vše obratem 
s bankou, která může v některých případech 
peníze ještě zachránit. Pokud je Vám způsobena 
škoda, oznamte to také Policii ČR.

(por. Bc. Petra Vaňharová tisková mluvčí, 
Krajské ředitelství POK)

Vloupání, nepřizpůsobení rychlosti a nový trik podvodníků

UŽ ZASE. Dopoledne v sobotu 15. ledna asi  
v 11 hodin bylo přijato oznámení svědka, který 
spatřil na ulici Na Vyhlídce, jak volně pobí-
hající německý ovčák pokousal srnu, která se 
pak schovala pod zaparkované auto. Na místě 
oznamovatel uvedl, že slyšel zvláštní zvuky  
a tak se šel podívat ven. Tam spatřil sousedku, 
která se odvážně snažila psa od srny odehnat 
smetákem, což se jí nakonec podařilo. Záko-
nem je zakázáno vlastníkům domácích zvířat, 
včetně zvířat ze zájmových chovů a zvířat z far-
mových chovů zvěře, nechat je volně pobíhat 
v honitbě, taktéž na veřejném prostranství 
v zastavěné části města je volné pobíhání zaká-

záno a u tohoto psa resp. jeho chovatele nejde 
o první případ, ale o opakovanou nedbalost, 
pokud ne přímo úmysl. Podezřelým z porušení 
povinností je osmašedesátiletý chovatel. Případ 
byl postoupen k projednání správnímu orgánu.

DUO NA VÝLETĚ. Další událost se psy se stala 
ve středu 19. ledna, kdy před 13. hodinou volal 
cyklista jedoucí po Hvězdném údolí, že zde po-
bíhají dva němečtí ovčáci. Strážníci je po chvíli 
odchytili na Světlově, kam po lávce přes Sitku 
přeběhli. I když to byly feny s dobrým výcvikem, 
mohly být nebezpečné nebo ohrozit bezpečnost 
silničního provozu. Ani zde nešlo o první případ 

porušení právních předpisů a tak při převzetí 
zvířat mohla být chovateli uložena sankce 
pokuty příkazem na místě, zejména proto, že 
přestupek uznal. 

PŘIŠEL NA SVAČINU. Posledním případem 
dokumentujícím nedostatečnou pozornost 
nebo péči chovatelů a majitelů psů, byl odchyt 
velkého křížence před vchodem do obvodního 
oddělení Policie ČR. O zajištění tuláka požádali 
přímo naši kolegové. Díky čipu zjistili majitele 
z Lipiny a ten si převzal zvíře následující den.

(strážník Ladislav Prášil
Městská policie Šternberk)
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„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z naší knihovny:

Černá hvězda 
Michéle Maillet 

Francouzská spisovatelka a herečka, původem z Martiniku vypráví na základě autentických dokumentů sugestivní příběh o utr-
pení mladé černošky v koncentračních táborech Osvětim a Ravensbrück.        
                                            (čtenář Šternberských listů)

Zemři, blázne
Karl Zuchardt

Historický román, který je obrazem událostí v Anglii v 1. polovině 16. století, líčí manželství Jindřicha VIII. s Annou Boleynovou. 
Hlavními dvěma postavami románu je na jedné straně poživačný, despotický král, na druhé straně filosof a vědec Thomas More. 
Autorovi se skutečně podařilo vylíčit atmosféru královského dvora s jeho ovzduším intrik a ctižádostivých plánů i charaktery všech 
hrdinů, ať již postav známých z historie, nebo prostých postaviček venkovanů, kupců, židů či dvorních šašků.
                                     (čtenář Šternberských listů)

S P O L E Č N O S T

Bomba – to je bomba!

Jedno mrazivé odpoledne nás pozvala 
paní učitelka Novotná do učebny chemie. 
Proč? Protože pro nás nachystala výrobu 
bomb do koupele. Že nevíte, co to je? 

Přinesli  jsme si  škrob, jedlou sodu, 
kyselinu citrónovou a mohli začít. Jsou to 
ingredience, ze kterých se bomba vyrábí. Dá-
vají se tam i jiné přísady, ale neprozradíme 
více. To je totiž tajné. Pokud si chcete bombu 
vyrobit, musíte si výrobu dobře nastudovat, 

aby se vám vše povedlo na jedničku,  jak se 
to povedlo nám.

Mooooooc děkujeme úžasné paní učitel-
ce Veronice Novotné, která neváhala ukázat 
nám zajímavé kouzlení v chemii.

Beseda s panem včelařem

Do naší třídy zavítal pan včelař 
Leo Czabe. Přišel nám popovídat 
o životě včeliček a o výrobě medu. 
Poslouchali jsme ho velmi pozorně, 

protože moc zajímavě povídal, a na závěr besedy 
jsme si všichni vyrobili svoji svíčku z pravého 
včelího vosku.

A ještě jsme dostali od pana včelaře sklenič-
ku slaďoučkého medu. Děkujeme, pane Czabe! 

(Děti ze třídy II. A ,  
ZŠ náměstí Svobody)

Prožitky našich druháčků na ZŠ náměstí Svobody
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Studenti gymnázia v regionálním finále

pišQworky jsou podzimní týmová soutěž 
pro všechny studenty středních škol a žáky dru-
hého stupně základních škol v oblíbené strate-
gické hře piškvorky, která je pořádána spolkem 
Student Cyber Games od roku 2008. Soutěž 
má za sebou už dvanáct úspěšných ročníků, 
do kterých se zapojila více než polovina všech 
českých středních škol a pravidelně se jí účastní 
tisíce studentů.

Hlavním cílem projektu pišQworky je 
vzbudit v mladých lidech zdravé sebevědomí a 
podpořit jejich soutěživost, logické uvažování 
i trpělivost. Podobnou vizi má i soutěž Prezen-
tiáda, další z projektů tohoto spolku, která chce 
studenty naučit prezentačním dovednostem, 
spolupráci v týmu, komunikačním schopnos-
tem a dalším důležitým věcem pro pracovní  
i osobní život.

Ze základních on-line kol postoupily do 
Regionálního finále dva týmy z naší školy  
a v konkurenci 30 týmů z celé severní Moravy se 
rozhodně neztratily.

Tým PišQworkoví andílci (sexta) nakonec 
skončil 13 a tým Křížci (sekunda) získal 17. místo. 
Do Grandfinále postupují tři týmy - letos se to 
našim zástupcům nepodařilo, ale jsou připrave-
ni zúročit své zkušenosti v roce příštím. 

Studenti – absolventi šternberského gym-
názia opět Ježíškovými vnoučaty

Letošní ročník projektu Ježíško-
va vnoučata, který už tradičně 
pořádá Český rozhlas a jehož 
smyslem je potěšit opuštěné 
seniory, měl pro mě jako 
už bývalou třídní zvláštní 
atmosféru. Rozhodli se pro 
něj už po čtvrté moji loňští 
maturanti, tedy dnes již 
absolventi našeho gym-
názia.

Po dobu jejich studia 
jsme se každý rok účastnili 
nějaké dobročinné akce, ať už to 
byla brigáda v olomouckém útulku 

pro opuštěná zvířata, projekt Děti dětem nebo 
právě už zmiňovaná Ježíškova vnoučata. Ani le-
tos jim nebyli senioři lhostejní, a přestože už je 
zavál život každého jinam, společně vybrali pe-
níze, vybrali dárek a zástupci třídy se ho rozjeli 
do Domova Přístav v ostravských Kunčičkách 
předat. Bohužel epidemiologická situace nedo-
volila osobní setkání s panem Pavlem, ale podle 

zprávy od pracovnice domova a fotografií 
byla radost veliká. Hlavně pak na 

naší straně. Celý příběh si mů-
žete přečíst i na FB stránkách 

domova.
Jsem nesmírně ráda, 

že smysl pro lásku k bliž-
nímu, nějaký lepší řád 
světa a snahu potěšit  
v podstatě cizího člověka, 
si v sobě moji úžasní bý-

valí maturanti nesou dál. 
Děkuji, jsem na vás nesku-

tečně pyšná.     
  (Tamara Kaňáková, 

ředitelka Gymnázia Šternberk)

Závěrečné události minulého roku na Gymnáziu Šternberk

P O D Ě K O V Á N Í

Chtěli bychom poděkovat všem lidem, kteří si i v tomto těžkém období našli čas a 10. pro-
since 2021 si zakoupili vánoční punč, perníčky a jiné vánoční ozdoby a tím přispěli na 

Adélčin rehabilitační účet u nadace Konto bariéry.
  Děkujeme všem organizátorům, zejména Lence Lhotské, Janě Rubošové, Daně Handlové, 

Blaženě Axmanové a dalším, kteří jste se na přípravě a uskutečnění akce podíleli.
  Současně děkujeme panu redaktorovi Šternberských listů za zveřejnění této akce. 

Adélčini prarodiče

Poděkování za dobročinnost

Přijmu zdravotní sestru (vhodné i pro absolventky), zubní instrumentářku nebo dentální 
hygienistku na pracovní pozici zubní instrumentářka ve Šternberku. Požaduji 

sestřičku pracovitou, usměvavou, pečlivou, flexibilní, svědomitou, spolehlivou a poctivou. 
Práce obnáší komunikaci s lidmi, práci s PC a administrativu, asistenci lékaři a úklid. 
Nástup možný ihned. Volejte nebo pište SMS pro bližší informace na tel. č.: 778 764 240.

Nabídka pracovní pozice

I N Z E R C E
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Charita Šternberk: koledovali jsme a přinášeli radost

htěli  bychom poděkovat všem, 
kteří se zúčastnili Tříkrálové sbírky  
v roce 2022. Koledníkům i vám, 

kteří jste umožnili umístění stacionárních 
kasiček ve svých provozovnách a firmách.

V letošním roce jsme po jednoleté odml-
ce koledovali znovu přímo u vás. Děkujeme, 

že jste nám otevřeli a podpořili nás. Kolední-
ků bylo letos v důsledku pandemické situace 
o polovinu méně než předešlé roky, proto 
se omlouváme těm, které koledníci nestihli 
navštívit.

Přispěli jste ve Šternberku a okolních 
obcích částkou 215 443 korun. Na Tři krále 

vyrazili klienti Sociální rehabilitace Rozkvět 
na městský úřad ve Šternberku a jen zde byl 
vybrán krásný příspěvek ve výši 7 473 korun. 
Děkujeme za vstřícnost. Pro koledníky a ve-
doucí skupinek v létě připravíme jako poděko-
vání letní kino.

Výtěžek sbírky půjde na rekonstrukci 
budovy a vybudování odstavné parkovací 
plochy a také na přímou pomoc občanům  
v krizových situacích.

Podařilo se mám uspět v Nadaci Tesco. 
Až do 14. února můžete vhozením žetonů 
podpořit náš projekt v  obchodním domě 
Tesco Šternberk. Finance od Tesca použijeme 
na výrobu vestavných skladových prostor, 
které budou využívat klienti Sociální reha-
bilitace Rozkvět. Až půjdete okolo Charity, 
určitě se také nezapomeňte podívat do 
přízemních oken, za kterými se nachází vý-
stavka ručních výrobků našich klientů, kteří 
si při této krásné práci rozvíjí své motorické 
schopnosti.

Ještě jednou veliké DÍKY všem za pod-
poru.

(Pracovníci Charitní poradny 
ve Šternberku) 

Nejbližší akce v MKZ ve Šternberku
ONI A MY

Ve čtvrtek 10. února v 18 hodin proběh-
ne v Expozici času vernisáž, kde šternberští 
rodáci Tomáš Londa a Marek Hnila představí 
průřez jejich fotografickou tvorbou. Jde o po-
kračování výstavy s názvem ONI A MY, která 
byla minulý rok představena návštěvníkům 
Informačního centra Šternberk. Tentokrát se 
výstava přesouvá do Expozice času. Tématem 
fotografií je sledování portrétního žánru, hle-
dání významu vyjádření umělecké tvorby, síly 
výrazu lidské tváře a v neposlední řadě příběh 
skrytý ve fotografii. Mimo již prezentované 
fotografie putovní výstavy, budou doplněny 
další fotografické žánry těchto dvou autorů.

Podvečery s hudbou – Ensemble Serpens 
cantat

Vystoupení souboru specializujícího se 
na barokní hudbu italských a německých 
mistrů. Předprodej vstupenek v Expozici času 
ve Šternberku. Koncert se koná ve čtvrtek  
17. února v 18 hodin v Kulturním domě Štern-
berk. Vstupné je 120 korun.

Pohádkové odpoledne pro rodiče s dětmi 

Těšit se můžete v sobotu 19. února  
v 15 hodin hodin v Expozici času na pohádkové 
představení pro rodiče s dětmi. Vstupné je pro 
děti do 6 let zdarma, ostatní jednotné vstupné 
80 korun.

Bookstart

V úterý 22. února v 16 hodin se uskuteční  
v knihovně Šternberk setkání rodičů s malými 
dětmi. Vstupné je zdarma.

Kouzelné korálky pro krásné dny 

Jak si pomocí navlékání korálků zlepšit den, 
to se děti naučí na tomto workshopu, který 
se uspořádá ve čtvrtek 24. února v Expozici 
času. Vstup zdarma. Přihlášky a bližší infor-
mace na telefonu 730 191 120 a na mailu:  
program@mkzsternberk.cz.

Venkovní výstava u Knihobudky

Již v únoru se můžete připravit na březnovou 
výstavu, jejímž tématem budou jarní květiny. 

Obrázky ve formátu A4 na dané téma máte 
možnost přinést po celý únor až do 3. března do 
naší knihovny. My vaše výtvory zalaminujeme  
a vystavíme.

Zahájení předprodeje vstupenek

Od února startuje předprodej vstupenek na akce 
pro děti i dospělé dle aktuální nabídky na webu 
www.mkzsternberk.cz. Předprodej probíhá v po-
kladně Expozice času ve Šternberku a konkrétně 
na tato představení: Fešák Píno & FRIENDS 
(neděle 13. března v 15 hodin za jednotné vstup-
né za 100 korun v Kulturním domě Šternberk), 
Hodina duchů (úterý 22. března v 19 hodin  
v Kulturním domě Šternberk za vstupné 300 
korun), Velké lásky v malém hotelu (úterý 
17. května v 19 hodin v kulturním domě Štern-
berk za vstupné 300 korun).

Divadelní zájezdy

MKZ Šternberk pořádá pravidelné autobu-
sové zájezdy do Moravského divadla v Olo-
mouci. V měsíci lednu proběhly zájezdy dva.  
21. února se koná zájezd do Moravského diva-
dla Olomouc pro předplatitelskou skupinu K.  

K U L T U R A
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ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ
JUDr. Petra Langerová, Ph.D., LL.M.

TRADICE, ZKUŠENOSTI, ODBORNOST

Kontaktní adresa:
Partyzánská 1, Šternberk 785 01
(spojnice Hlavního náměstí a ulice ČSA)

E-mail:
langerova@olomouckyadvokat.cz

placha@olomouckyadvokat.cz

Mobil:
777 761 112
737 765 346

www.olomouckyadvokat.cz

ROZVODY

SVĚŘENÍ DĚTÍ DO PÉČE

VÝŽIVNÉ

SMLOUVY - KUPNÍ, NÁJEMNÍ, DAROVACÍ A JINÉ

ZASTUPOVÁNÍ U SOUDU

TRESTNÍ KAUZY, OBHAJOBA, ZASTUPOVÁNÍ POŠKOZENÝCH

Na programu bude opereta: Podskalák - 
Známá lidová opereta. František Ferdinand 
Šamberk, Karel Hašler. Jedna z nejoblíbeněj-
ších českých lidových operet. Původní hře 
o čtyřech obrazech Františka Ferdinanda 
Šamberka Podskalák z roku 1882 zajistily ne-
hynoucí popularitu šlágry a hudební čísla nej-
slavnějšího českého písničkáře Karla Hašlera.

V pondělí 14. března se koná zájezd do 
Moravského divadla Olomouc pro před-
platitelskou skupinu K. Na programu bude 
činohra: Hraběnka - Doba se změnila, 
ona ne. Divadelní hra Ivana Hubače, kte-
rá je adaptací televizního filmu jeho otce  
Jiřího Hubače, vypráví velký příběh jedné 
hrdé ženy. Její osud je hořkosladký jako  
Moët & Chandon ze zámeckého vinného sklepa  
a lehkobolný jako valčík Petra Iljiče Čajkov-
ského. V titulní roli tragikomedie o hodno-
tách, které nedokáže vymazat žádná politická 
garnitura, se představí Vlasta Hartlová.

Máte-li zájem se zúčastnit těchto jed-
notlivých divadelních představení, můžete 
využít naši organizovanou autobusovou 
dopravu s  několika nástupními místy 
ve Šternberku. Cena dopravy do divadla  
a zpět je stanovena na 70 korun. Vstu-
penky na divadelní představení si musíte 

ovšem zajistit sami. Z naší strany bude 
zajištěna pouze doprava do divadla a zpět.
Bližší informace pro zájemce: Dita Bajlová, 
tel.: 725 427 887.

Trénink paměti – cvičení mozku

Pokud si chcete udržet mozek v dobré 
kondici, je potřeba se pravidelně věnovat tré-
ninku paměti. Nemějte strach, ukážeme vám, 
že cvičení na trénování paměti není vůbec 
komplikované ani časově náročné. A hlavně 
zjistíte, jak trénovat mozek při naprosto běž-
ných každodenních aktivitách.

Nedovolte svému mozku zlenivět! Cvičit 
mozek je důležité, tak jako zdravá strava  
a tělesný pohyb. 

Setkání jsou vhodná pro všechny, kteří 
chtějí něco udělat pro své zdraví a zároveň 
se pobavit. Úvodní setkání pro zájemce 
připravujeme na úterý 8. února 2022 v 16 
hodin v přednáškovém sále kulturního domu 
ve Šternberku. S sebou pouze psací potřeby  
a chuť se něco nového dozvědět a něco pro 
sebe užitečného udělat. Vstup zdarma. Změna 
termínu vyhrazena. Bližší informace: Marie 
Velká, ředitelka MKZ Šternberk, tel.: 734 583 634 
e-mail: reditelka@mkzsternberk.cz

Jarní prázdniny s MKZ Šternberk

V Expozici času bude otevřeno celý týden, 
od pondělí do neděle, v době od 10 do 16 ho-
din. Prázdninové zlevněné vstupné, pro děti 
dárek, speciální komentované prohlídky se 
začátky v 10 a 14 hodin.

V Expozici času je stálá výstava, která vás 
provede od zrození vesmíru - okamžiku, kdy 
začal běžet čas, až k atomovým hodinám. 

Během jarních prázdnin 21. - 27. února 
pro vás máme navíc připraveny speciální 
komentované prohlídky pro děti vždy v 10  
a ve 14 hodin.  Komentované prohlídky jsou 
zaměřeny na pohyb ve vesmíru - jak se po-
hybuje planeta Země, podle čeho měříme čas  
a proč se střídají roční období. Během pro-
hlídek děti aktivně zapojujeme do programu.

Pro každé dítě je připraven po dobu jar-
ních prázdnin malý dárek. Návštěvu větších 
organizovaných skupin prosíme objednat 
předem na tel. čísle: 730 191 120. Můžeme po 
předběžné dohodě stanovit i jiný čas prohlíd-
ky. Těšíme se na všechny zájemce o prohlídku 
naší jedinečné výstavy věnované fenoménu 
ČASU!

(Marie Velká, ředitelka MKZ) 

I N Z E R C E
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Nové CT s rekonstrukcí až 50 snímků za sekundu umožní vyšetření 
pacienta v kratším reálném čase

ové moderní CT, pojízdný skia-
grafický přístroj i mobilní rent-
gen pořídila do své výbavy Ne-

mocnice AGEL Šternberk, a to s  cílem 
nabídnout svým pacientům co nejmoder-
nější diagnostické možnosti. Revoluční 
CT v  hodnotě téměř 13 milionů korun 
bylo přitom vůbec prvním přístrojem této 
úrovně, které bylo v Česku instalováno.

Finančně nejvýznamnější je investice 
do nového CT přístroje Canon Aquilion, 
jehož hodnota je téměř 13 milionů korun. 
Nový CT přístroj s rekonstrukcí až 50 sním-
ků za sekundu umožní vyšetření pacienta 
v kratším reálném čase. Navíc je vybaven 
programem, který potlačuje artefakty z okolí  
a umožňuje získat ostrý a kvalitní obraz vy-
šetřované oblasti, což výrazně zlepšuje kvali-
tu skenů. Vzhledem k vysoké nosnosti stolu 
až 300 kilogramů navíc umožňuje vyšetření  
i výrazně obézních pacientů.

„Tento přístroj vyniká 80 řadami de-
tektorů, virtuálně 160. Je vybavený umělou 
inteligencí a doplněn serverem se třemi dia-
gnostickými stanicemi, které svým softwa-
rovým vybavením nabízejí  široké možnosti  
postprocessingového zpracování. Přístroj je 
navíc vybaven i programem pro snížení ra-
diační zátěže pacienta low dose,“ vysvětluje  
MUDr. Jindřiška Judasová, primářka radio-
diagnostického oddělení Nemocnice AGEL 
Šternberk s tím, že ve své kategorii byl pří-
stroj s tímto vybavením instalován jako první 
v Česku právě v Nemocnici AGEL Šternberk.

„Nové CT nám umožní zvýšit kvalitu 
angiografických vyšetření, prováděných na 

našem pracovišti. Zatím provádíme plicní  
a břišní angiografická vyšetření a angio-
grafické vyšetření mozku. Výhledově máme 
v plánu angiografická vyšetření končetino-
vých tepen,“ dodává primářka.

Pojízdný skiagrafický přístroj v  ceně 
téměř 6 milionů korun je pak v  nemocni-
ci úplnou novinkou, která doposud zcela 
chyběla. „Jde o novou zobrazovací moda-
litu, která slouží pro vyšetření imobilních 
pacientů ve vážném zdravotním stavu na 
ARO a JIP. Jeho hlavní výhodou je plná 
automatizace při centrování vyšetřované 
oblasti a s  tím související urychlení celého 
vyšetření,“ vysvětluje primářka s  tím, že 
v roce 2021 byly na oddělení nainstalovány 
ještě dva další nové stacionární skiagrafické 

přístroje, které nahradily staré, dosluhující. 
„Oba přístroje jsou s přímou digitalizací, 
jeden z nich je vybaven plnou automa-
tikou při volbě snímkovacího protokolu. 
Přístroje využíváme k vyšetření dospělých  
i dětských pacientů z naší nemocnice i k vy-
šetření  ambulantních pacientů ze širokého  
okolí. Ročně je to okolo 20 tisíc vyšetření,“ 
prozrazuje MUDr. Judasová.

Poslední novinkou je pak mobilní rentgen 
v ceně 2,25 milionu korun, který je určen k vy-
šetřování imobilních pacientů přímo u lůžka  
a nahradil starší vybavení. „Přístroj využívá-
me k vyšetření pacientů na ARO a JIP, v sou-
časné době hlavně ke snímkování covidových 
pacientů v těžkém stavu, hospitalizovaných 
na ARO,“ uzavírá MUDr. Judasová.

N

Nemocnice AGEL Šternberk bude mít špičkové pracoviště magnetické 
rezonance. Realizace investice za desítky milionů korun je v plném proudu

emocnice AGEL Šternberk se pus-
tila do výstavby nového pracoviště 
magnetické rezonance. Výstavba 

a rekonstrukce budovy přinese nejen zkva-
litnění služeb pacientům, ale také nové 
prostory. Nemocnice přitom investovala do 
svého vybavení už v loňském roce, kdy poří-
dila nové přístroje za více než 21 milionů ko-
run. O tom jak rekonstrukce probíhá a jestli 
pacienty čeká nějaké omezení, se rozpovídal 
hlavní správce nemocnice Ing. Pavel Špunar. 

Už přes tři měsíce probíhá výstavba nové-
ho pracoviště, jak dlouho bude stavba trvat? 
Ano, stavební práce nového pracoviště mag-
netické rezonance byly zahájeny už v loňském 
roce, konkrétně 25. října. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o rekonstrukci téměř celé budovy, je 
konec rekonstrukce naplánován na přelom října 
a listopadu 2022.

Znamená to tedy, že otevření pracoviště 
proběhne už na konci tohoto roku? Otevření 

pracoviště magnetické rezonance se plánuje na 
duben 2023 a to z toho důvodu, že po rekon-
strukci budovy bude za potřebí nějaký čas na 
instalaci přístroje a dalšího vybavení.

O jak velkou investici se jedná? Cena sta-
vebních prací se vyšplhá k částce 35 milionů 
korun, jedná se o investici Olomouckého kraje. 
Cena samotného přístroje je pak v řádech desí-
tek milionů korun.

Říkal jste, že se jedná o rekonstrukci budo-
vy. Kde přesně stavební práce probíhají? Nové 
pracoviště vznikne ve středu areálu nemocnice, 
to znamená ve stávající budově H. V přední části 
této budovy je nyní lékárna, která jako jediná 
nebude stavebními pracemi dotčena. Ve zbylé 
části budovy proběhne kompletní rekonstrukce.

Kompletní rekonstrukce znamená, že 
budova je uzavřena, došlo tedy k nějakému 
omezení pro pacienty? Vzhledem k tomu, že se 
jedná o prostory bývalé prádelny a dílnu údržby, 
tak pacienti nepocítí žádné omezení. Naopak 

po dokončení všech prací, pocítí pacienti 
zlepšení služeb, jelikož v budově vznikne 
také nové občerstvení pro pacienty a jejich 
návštěvy. Ve spodní části budovy bude také 
nové technické zázemí pro údržbu.

Co nabídne pacientům a lékařům nové 
pracoviště magnetické rezonance? Hlavní 
přínos nového pracoviště spočívá v tom, že 
doposud šternberská nemocnice takovýmto 
pracovištěm nedisponovala. Věřím, že nové 
pracoviště ocení zejména pacienti z blízkého 
okolí, kteří už nebudou muset zdlouhavě 
cestovat za vysoce speciálním vyšetřením 
do jiných zdravotnických zařízení. Odpadne 
také delší čekací doba k vyšetření. Nemoc-
nice v  loňském roce pořídila také nový CT 
přístroj, ale výhoda magnetické rezonance 
spočívá ve vyšší schopnosti rozlišení složek 
měkkých tkání bez přítomnosti rentgenové-
ho záření.       

       (Nemocnice Šternberk)

N
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ejstarší části hradu jsou časově za-
kotveny ve 13. století, kdy byl hrad 
Šternberk založen stejnojmenným 

rodem. Nejmonumentálnějším dochovaným 
projevem nejstarobylejší fáze vývoje naší 
hradní památky je masivní hláska - bergfrit 
v  severní části areálu. Za materiál využitý 
k  jejímu vztyčení byl zvolen hrubý lomový 
kámen. Disponuje vstupem v úrovni 2. patra 
paláce hradu. Vchod je obrácen jihovýchodním 
směrem a vymezen kamenným ostěním vrcho-
lícím nejtypičtější gotickou formou, lomeným 
obloukem. Věž má celkový průměr 10 metrů, 
vnitřní pak 3 metry, takže zdivo hlásky se vy-
kazuje šířkou okolo 3,5 metru. Do značné výše 
vybíhající věž střežila okolí hradu, především 
ze strany severní, té nejpřístupnější. 

   Severní obvodová zeď stávajícího hrad-
ního paláce, jež se napojuje na hlásku a do níž 
byl za časů Jana II. z Liechtensteina částečně 
vhlouben brilantně posazený tzv. vyhlídkový 
pokoj, má mocnost 260 cm. Tato její šířka vede 
k úvaze, že představuje relikt původní hradby 
ze 13. století, do které byla svého času zakom-
ponována i hlavní hradní věž.

   K  prvotní stavební činnosti v  areálu 
hradu snad také přináleží štěrbinovité okénko 
s pískovcovým ostěním, jež je zkosené, ve vr-
cholku goticky zalomené a ve špatném stavu. 
Zrakům běžného návštěvníka však zůstává 
skryto, neboť se nalézá v končinách stavby 
hradu, která je veřejnosti nepřístupná, a sice 
v přízemí u palácové východní zdi s kaplí, při 
okapovém svodu, ve výšce těsně nad hlavou 
průměrně rostlého českého muže. 

   Ze středověkých dob gotických je ovšem 
bezesporu nejcennějším projevem v  hmotě 
paláce hradu hradní kaple. Nicméně ji nelze 

brát za doklad vyzrálé středoevropské gotiky 
jako celek, protože byla citelně upravena za 
knížete Jana II. z Liechtensteina (1840-1929), 
ale je nutno se koncentrovat na partii jejího 
kněžiště. Právě v presbyteriu se odehrává před 
našima očima to architektonicky nejzásad-
nější z éry vyjednávače a diplomata Karla IV.  
Lucemburského, Alberta ze Šternberka,  
o němž nedávno vyšla monografie z pera olo-
mouckých univerzitních historiků. 

   Presbytář je zaklenut jedním polem kří-
žové klenby a v jeho závěru s arkýřem je žebro-
vá klenba pětidílná. Kamenná žebra disponují 
hruškovým profilem a u zdí kněžiště přecháze-
jí do shodně profilovaných svazkových přípor 
(tj. podpůrných článků pro gotické žebroví). 
Přípory na evangelijní (tj. levá při pohledu 
z lodi do kněžiště) i epištolní straně (tj. pravá 
při pohledu z lodi do kněžiště) jsou přerušeny 
baldachýnky (stříškami) a konzolami (tj. nosný 
článek vystupující ze zdi). Tyto konzoly byly 
určeny pro sochy. Dnes jsou však neobsazené  
a gotickým plasticky nejzajímavějším detailem 
v prostoru presbyteria se tak stává postavička, 
zřejmě mistra vedoucího stavbu Albertovy 
hradní kaple, na oné epištolní konzole. Figur-
ka ve vysokém reliéfu se nicméně nachází na 
odvrácené straně konzoly při pohledu z  lodi 
kaple, takže běžný návštěvník nemá možnost 
ji spatřit.

   Už téměř před padesáti lety byl uve-
řejněn názor, že postavička zachycuje mistra 
Jakuba vedoucího stavební huti v Litomyšli 
budující augustiniánský kostel Povýšení  
sv. Kříže, v němž se nachází kaple sv. Josefa 
s klenebními žebry výmluvně podobnými profi-
lací s žebry v kněžišti šternberské hradní kaple. 
Albert sám během své existence působil v roli 

litomyšlského biskupa hned dvakrát. Jakési 
indicie pro identifikování mistra zodpověd-
ného za Albertovu gotickou hradní kapli tu 
tedy jsou.

   Na závěr pasáže zasvěcené kapli hradu 
Šternberk není nepatřičné uvést, že vedle  
i v současnosti viditelné polychromie svorníků, 
byly v presbytáři zachyceny též nepatrné relikty 
malování žeber klenby.

   Za Šternberků 14. století byl patrně posta-
ven také hradní palác na půdorysu písmene L  
a tloušťce obvodového zdiva cca 220 cm. Podle 
stavebně-historického průzkumu, vyhotovené-
ho začátkem nového milénia, v současnosti toto 
zdivo sahá částečně až do druhého poschodí, 
z čehož plyne, že palác byl o třech podlažích již 
ve 14. století. Nejlépe je dochováno šternberské 
palácové zdivo 14. věku na úrovni přízemí, 

Hrad Šternberk - architektonický vývoj
Díl I.: hrad za Šternberků a Kravařů
N

POSTAVIČKA 
PŘEDPOKLÁDANÉHO 

STAVITELE KAPLE.

PRESBYTÁŘ HRADNÍ 
KAPLE - DETAIL NA 

ŽEBROVÍ KLENBY
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Prosincoví jubilanti
94: Libuše Augustová *24. 12. 1927
93: Drahomíra Sedláková *6. 12. 1928
93: Antonín Nesvadba *16. 12. 1928
92: Antonín Sosík *28. 12. 1929
91: Jan Habiger *14. 12. 1930
90: Drahomíra Ševčíková *1. 12. 1931
90: Bronislava Kubešová *13. 12. 1931
90: Olga Ševečková *15. 12. 1931
80: Iva Vybíralová *3. 12. 1941
80: Karel Janečka *9. 12. 1941
80: Danuše Tögelová *24. 12. 1941
80: Lubomír Kadlčík *25. 12. 1941
80: Alenka Söhnelová *27. 12. 1941

S T A R É  M Ě S T O

Děti narozené v termínu od 11. do 17. prosince
Zdeněk Coufal 8. listopadu, Šternberk; Josef Tobiášek 11. prosince, Šternberk; Rozálie Siudut 
11. prosince, Šternberk; Julie Vollmanová 14. prosince, Šternberk; Natálie Danielová 
17. prosince, Šternberk.

V prosinci se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 95 dětí: 47 chlapců a 48 děvčat. 
Během prosince se narodil i jeden pár dvojčat.
Nejčastější jména: Josef, Oliver, Samuel, Anna, Ema, Rozálie, Sofie.
Neobvyklá jména: Jegor, Ervín, Leon, Nathaniel, Eleanor, Evita.

kde ku příkladu tvoří jižní obvodovou zeď pa-
láce. U jihozápadního opěrného pilíře z časů 
Kravařů (viz níže) se zdivo Šternberků láme 
k  severu a formuje, vedle jiného, východní 
stranu stávajícího obřadního sálu (hodovky), 
jehož podlaha je kvůli strmě se svažujícímu 
terénu o sedm schodišťových stupňů níž, než 
přilehlé přízemí s kanceláří kastelánky. Nutno 
při této příležitosti podotknout, že samotný 
obřadní sál vznikl později a jeho dotčená 
východní zeď byla západní obvodovou zdí 
oné palácové budovy Šternberků 14. věku. Na 
hladině přízemí severní hranu šternberského 
paláce doby Karla IV. Lucemburského pak 

představuje jižní zdivo naší liechten-
steinské kuchyně.    

   V  obou vyšších patrech je ov-
šem situace ohledně zdiva Šternberků  
14. století o poznání komplikovanější 
a její vysvětlení by se stalo zbytečnou 
zátěží pro tento text. Nechme proto 
Albertův biskupský a arcibiskupský 
interval už za sebou a přesuňme se ve 
druhé části na časové ose blíže k pří-
tomným dnům, ke Kravařům. Ale to až 
v příštím čísle. 

(David Štencl, průvodce
na Státním hradě Šternberk)

Prvním šternberským občánkem roku 
2022 narozeným ve šternberské nemocnici 

je Kryštof Fill. Chlapeček se narodil  
2. ledna ve 14:35, vážil 3290 gramů  

a měřil 51 centimetrů.
Za Sbor pro občanské záležitosti města 

Šternberka byla rodičům chlapečka 
spolu s drobným dárkem v podobě 
dětské osušky a povlečení předána 

i finanční hotovost ve výši 5 000 korun.
Přejeme Kryštofovi i jeho rodičům pevné 

zdraví, štěstí a domácí pohodu!  

První občánek 
roku 2022

S P O L E Č N O S T

ŠTĚRBINOVITÉ 
OKÉNKO S PÍSKOV-

COVÝM OSTĚNÍM, JEŽ JE 
ZKOSENÉ, VE VRCHOLKU 

GOTICKY ZALOMENÉ

Koupím staré pohlednice do roku 1945.
Tel. 608 420 808

I N Z E R C E
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počátcích historie organizované 
pěší turistiky na Šternbersku ne-
víme mnoho, neboť nám chybí pí-

semné dokumenty z doby první republiky, a to 
jak české, tak i německé. 

  Původně české město mělo už od dob 
bělohorských německý charakter, a podrželo 
si jej i v  meziválečném období  (1918-38), za 
2. světové války pak bylo přičleněno v  rám-
ci pomnichovského záboru našeho pohraničí 
k  Velkoněmecké říši. Dokumentační vaku-
um si tedy při znalosti historických událostí  
20. století snadno vysvětlíme. Méně je známo, 
že Němci, kolonizovaní do našich pohraničních 
krajů posledními Přemyslovci již od 13. století 
a ve velké vlně také v 17. století, po třicetileté 
válce, byli nadšenými turisty i propagátory  tu-
rismu, a pěší turistiku pěstovali velmi. I kníže 
Jan z Lichtenštejna, jeden z posledních majitelů 
šternberského panství, se mj. zasloužil o budo-
vání turistických cest, vyhlídkových altánků, 
chat apod. 

    Klub českých turistů byl založen 11. červ-
na 1888, již za Rakousko-Uherska. V  prvních 
letech  Československé republiky byla turistika 
často organizována jako odbor Sokola.  Pro-
to se v publikaci pedagoga Františka Lázničky 
(1892 Žďár nad Sázavou -1954 Šternberk)  Češi  
ve Šternberku, vydané v  roce 1968, uvádí, že 
samostatný odbor Klubu  českých  turistů byl 
ve Šternberku založen až v  roce 1923, kdežto 
almanach svazu turistiky  OV ČSTV  Olomouc 
(z roku 1989)  informuje, že  byl ve Šternberku 
založen Klub českých turistů již 7. května  1921 
(tehdy ovšem ještě jako  odbor  Sokola).  Jeho 
představitelé se současně zúčastnili i založení 
Severomoravské  župy KČST a  všech dalších 
župních schůzí.

U zrodu české turistiky na severní Moravě  
stál Josef Loutocký (1868 Hnojice u Šternberka 
- 1931 Olomouc). Vlastenecký učitel, později 
školní inspektor českých menšinových škol, au-
tor řady prvorepublikových učebnic pro obec-

né školy, zajímavých map, z nichž představuje 
kartografický i sběratelský unikát zvláště jeho 
koncentrická mapa  s  kruhovým rozhledem 
z vrchu Bradlo, kam často směřovaly školní vý-
lety a konaly se zde (již od r. 1897) i české  ná-
rodní slavnosti. Také Němci zde pořádali svoje 
slavnosti, a to o první květnové neděli a o slu-
novratu. V blízkosti Bradla totiž dříve prochá-
zela pomyslná hranice mezi českým a převážně 
německým osídlením tehdejšího politického 
okresu Šternberk, k němuž patřilo i Uničovsko. 
Josefu Loutockému dodnes vděčíme také za 
řadu  místopisných studií i za vydání prvního 
turistického průvodce s  názvem Na Jeseníky, 
jímž propagoval  turistiku v Jeseníkách a  chtěl 
jeho vydáním podpořit i výstavbu české útul-
ny.  Založil též Klub českých turistů v Uničově, 
spoluzakládal rovněž Severomoravskou župu 
KČST. 

Šternberský klub  měl v  době založení 112  
členů  a během roku 1921 uspořádal  6 vycházek 
a 4 pěší výlety. O složení odboru není zpráv, jeho 
poštu spravoval vrchní berní správce Jaroslav 
Opletal. V následujících letech  počet členů kolí-
sal  (1923 - 91 členů,  1924 - 102, 1925 - 89, 1929 
- 52, 1930 - 51, 1931 - 57). V roce 1932 provedli  
šternberští značkaři první české značení v oblasti 
Nízkého Jeseníku na trase Šternberk - Dolní Žleb 
- Sovinec, a to v délce 32 km.  Kromě těchto uve-
dených kusých a torzovitých údajů nevíme nic ani  
o činnosti turistického odboru, ani o činnosti 
lyžařského kroužku, jenž byl při odboru založen. 
Podpora turistiky ze strany státu tehdy spočívala 
např. ve slevě na jízdné železnicí pro majitele člen-
ské průkazky KČST, učitelé pak měli stejnou  mož-
nost při týdenním poznávacím putování v  době 
hlavních prázdnin.  Pomnichovský zábor našeho 
pohraničí v roce 1938, s ním související začlenění 
Šternberka s okolím k Velkoněmecké říši a evaku-
ace českého obyvatelstva do vnitrozemí zname-
naly též ukončení činnosti místního odboru KČST  
a dalších českých menšinových spolků, institucí 
i škol. 

V roce 1945 byla činnost odboru Klubu čes-
koslovenských turistů obnovena. 22.11.1945  
byl na valné hromadě zvolen  osmičlenný vý-
bor v čele s MUDr. Robertem Kučerou, jenž byl 
předsedou odboru už před válkou. Odbor měl 
24 členy. V  r. 1948 byl zvolen předsedou Jaro-
slav Vlach, místopředsedou pedagog František 
Láznička. Manželé Lázničkovi vyznačili tra-
su Šternberk - Řídeč - Pasecký Žleb - Sovinec 
a upravili značení z  předválečné doby.  Počet 
členů se zvýšil na 46.  V  roce 1961 měl odbor 
turistiky TJ Spartak Šternberk celkem 55 členů, 
z toho  18 dospělých, 5 ve věku dorostu a 32 ve 
věku žactva. Předsedou sedmičlenného výboru 
byl Břetislav Vodička, místopředsedkyní Rů-
žena Bílková. Organizaci měl na starosti Alois  
Fiala, propagaci Jaroslav Vlach, kvalifikaci Hynek 
Paták, hospodářem byla Ludmila Kopečková a me-
todikem Stanislav Sedláček.  V 60. letech dosáhl 
odbor (v  rámci tělovýchovy) největších úspě-
chů na úseku orientačních závodů, pozdějšího 
orientačního běhu.   Řada jeho členů stála na 
stupních vítězů přeborů okresních, krajských  
i celostátních. Forma závodů se postupně vy-
víjela od turistického pojetí pochodu hlídek se 
zátěží (1952-59 hlídky tříčlenné) a znalostními 
zkouškami na kontrolách, přes závod dvojic bez 
zátěže (1960-62), až po závody jednotlivců (od 
r. 1963). Mistrovství Československa  probíha-
la každoročně od počátku tohoto sportu až do 
rozpadu státu (1992), na ně pak navázala Mis-
trovství ČR a SR. 

   V 60. letech se podíleli na úspěších orien-
tačních závodů i na dobrém jménu šternberské 
turistiky:

    Jaroslav Vlach, vlastivědný pracovník, 
knihovník UP Olomouc - jako turista-značkař, 
organizátor Orientačních závodů ve Štern-
berku i v Olomouci, rozhodčí OZ, autor  turi-
stických průvodců na   Moravě: Nízký Jeseník 
a přilehlé oblasti (1958), Haná, část Chřibů  
a Drahanské vrchoviny (1959), Uherskobrodsko 
(1960), Krátké výlety z  Olomouce (1961 ) aj., 
spoluautor  několika dalších průvodců a auto-
průvodců, map, libret  k  turistickým výstavám, 
propagačních článků v turistických časopisech, 
publicista  v  regionálním tisku (Za nový život 
Šternberska, od  r. 1960 Stráž lidu - zde vyšlo  na 
150 turisticko-vlastivědných článků vybízejí-
cích k výletům  do Nízkého a Hrubého Jeseníku 
a na  Drahanskou vrchovinu; od roku 1969 při-
-spíval do přílohy  Kulturního kalendáře města 
Šternberka, nesoucího v letech  1983-90 název 
Kulturní zpravodaj města Šternberka),  pořá-
dal též výcvikové putovní tábory pro studenty 
- účastníky orientačních závodů ze  Šternberka 
a z Olomouce; prof. Stanislav  Sedláček - jako 
organizátor  OZ ve Šternberku, rozhodčí OZ 1. 
třídy a  značkař v okolí  Šternberka; prof. Václav 
Krajča - organizátor  OZ (i v celostátním měřít-
ku), kartograf závodů, první trenér a ústřední 
rozhodčí orientačních závodů; Josef Halák - or- 
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ganizátor OZ ve Šternberku, ústřední rozhodčí 
OZ; prof. Bronislav Hlůza - rozhodčí OZ 1. tří-
dy, spoluautor turistických průvodců J. Vlacha, 
M. Pernici, F. Škrobánka a J.Turoně; MUDr. Mi-
loš Kloc a Eliška Sedláčková - zdravotní služba 
při OZ na Šternbersku; Františka Lázničková, 
učitelka MŠ - občerstvení pro závodníky OZ.

Dále při závodech organizačně působili 
např.: Alois Fiala, Ladislav Kolář, učitel těles-
né výchovy a ředitel ZŠ, Josef Kubíček, učitel 
tělesné výchovy, doc. Ph.Dr. Jan Navrátil, CSc., 
Hynek Paták, Ing. Alois Polášek a další.

O celostátně vysoké úrovni šternberské tu-
ristiky v té době svědčí např. i to, že  byli tři ze 
šternberských organizátorů, propagátorů tu-
ristiky a „stavitelů tratí“ (též pro celostátní zá-
vody) odměněni v roce 1958 čtyřtýdenním po-
znávacím zájezdem ČSTV na Kavkaz (V. Krajča,  
S. Sedláček, B. Hlůza).

V  roce 1975 se TJ Spartak Šternberk pře-
jmenoval na  TJ Šternberk. Většina orientač-
ních běžců přešla do Slávie Olomouc. Nastal 
útlum činnosti odboru. Až koncem roku 1975 
byl zvolen nový výbor, ale pouze tříčlenný:  
Eva Hrubá - předsedkyně, František Konečný - 
hospodář, Zdeněk Šubrt -  metodik. Na jaře roku 
1977 uspořádal odbor turistiky 1. ročník dál-
kového pochodu S Primem okolo Ecce Homo. 
Účastnilo se ho 827 startujících. Tento pochod 
se stal i ve svých dalších ročnících nejmaso-
vějším dálkovým pochodem v  olomouckém 
okrese, např. v  roce 1987 bylo při 11. ročníku  
zaznamenáno 804 startujících. Členové odbo-
ru se kromě účasti na dálkových pochodech za-
měřovali na  přechody domácích i zahraničních 
pohoří.  Při odboru turistiky pracoval velmi ak-
tivně oddíl mládeže TOM 4103, který se pra-
videlně  zúčastňoval  branně-turistického zá-
vodu mládeže, organizoval  Cesty pohádkovým 
lesem do  místní části Šternberka  Dalova,  ka-
ždým rokem pořádal putovní tábory. Počátkem  
80. let pracoval při odboru TJ Šternberk i turis-
tický oddíl mládeže 4112, složený z žáků Střed-
ního odborného učiliště lesnického a strojíren-
ského, pod vedením J. Römerové.  V roce 1984 
TJ Šternberk  spolu s členy výboru TJ Šternberk 
pomáhali zajistit úspěšný průběh 12. krajské-
ho setkání turistů Severomoravského kraje  
v Dolním Žlebu u Šternberka, s  účastí 3790 
organizovaných i neorganizovaných turistů.  

V roce 1989 měl odbor ve Šternberku 63 členů, 
z toho polovinu tvořilo žactvo. Předsedkyní byla  
Eva Maierová, místopředsedou Václav Stýskala, 
hospodářem Josef Maléř, výchovný úsek ved-
la  Lenka Hrubá, metodikem byl Ing. Jaroslav 
Šabatka. Dále opět informace o činnosti klubu 
turistů  chybí. 4. 3. 2005 byl založen  Klub čes-
kých turistů Šternberk   číslo 112 208 s předse-
dou Josefem Maléřem,  ve výboru dále pracoval 
i Jaroslav Šabatka. Poté však opět o činnosti 
odboru není po několik let zpráv.

   V roce 2015 byla skupinou místních nad-
šenců činnost šternberského klubu obnovena.  
KČT Šternberk se hlásí  k odkazu šternberské-
ho KČST, založeného v  roce 1921, sdružuje 
aktivní turisty a příznivce i přátele turistiky,  
a kromě řádného členství nabízí zájemcům také 
další neformální  zařazení  do svých akcí. Kro-
mě turistických pochodů, cyklovýšlapů, výletů  
a výprav na zajímavá místa zahrnuje činnost 
klubu rovněž kulturní programy, úklidové akce 
ve městě a jeho blízkém okolí a spolupráci 
s  turistickými kluby jiných měst, ponejvíce 
s Olomoucí. Klub svoje aktivity  úspěšně a plá-
novitě rozvíjí.  

Od roku 2017 má spolek organizační řád, 
má rovněž i své stanovy. Předseda spolku  
Antonín Sosík zveřejňuje na  internetových  
stránkách kalendář akcí spolku, jednotlivá 
oznámení o nich i zdařilé fotografie z  turi-
stických „výšlapů“, kombinovaných někdy  
i s vlakovou či autobusovou dopravou do vzdá-
lenějších  míst.  Některé akce se už staly tra-
dicí, opakují se totiž už několikátým rokem, 
např.: Novoroční výstup, Po stopách Yettiho, 
Jarní putování kolem Ecce Homo, Po stopách 
historie Šternberka, Šternberský vandr aj. 
V  posledních dvou letech ovšem musely být 
některé turistické akce v  rámci protipande-
mických vládních opatření zrušeny. Jistě pro-
to neudivuje, že v  roce 2020 vzbudily velký 
ohlas Jarní virtuální šlápoty, kdy bylo možno 
na webových stránkách spolku zhlédnout jarní 
přírodu z různých koutů Čech, Moravy i Slez-
ska na zaslaných fotografiích.  Činnost spolku 
nyní pokračuje dle daných možností. 

Šternberskou turistiku i rozvíjející se tu-
rismus podporuje výrazně  již řadu let i měs-
to Šternberk a MAS Šternbersko. Atraktivitu 
Šternberka a jeho okolí zvyšují již mnohé 

realizované investiční záměry, jež se zrca-
dlí ve  vzhledu  města, rok od roku  hezčího, 
s  modernizovanou sítí veřejných komunikací, 
cyklostezek a naučných stezek. Jsou rovněž 
vydávány nejrůznější drobné propagační tu-
ristické materiály v  podobě průvodců po ar-
chitektonických pamětihodnostech města  
a přírodních i historických zajímavostech  
v jeho okolí, různé mapy, sady tematických 
fotoskládaček, historických i současných fo-
tografií města  a  také  upomínkové předměty. 
Zájemcům je nabízí Informační centrum Štern-
berk, Státní hrad Šternberk i muzeum Expozice 
času. Další informace lze nalézt  na interneto-
vých stránkách města i na webu šternberského 
odboru KČT,  anebo  v   různých místopisných  
i tematických  publikacích, jež byly vydány ze-
jména  v posledních dvou desetiletích. Tipy na 
víkendové výšlapy v kraji najdeme pravidelně 
také v pátečním olomouckém tisku (Deník). 

Příroda vždy byla, ale také je již od samé-
ho počátku výskytu novodobé, nebezpečně 
mutující celosvětové koronavirové pandemie 
zřejmě jediným místem, kde se člověk může 
i jako jedinec cítit volný, svobodný, kde může 
znovu načerpat sil a kde se může od jara až 
do zimy potěšit  krásami naší přírody. Ovšem 
historicky populární, klasická individuální  
i organizovaná skupinová pěší turistika, pod-
porující rovněž nám tolik potřebnou pohy-
bovou aktivitu,  rozšířená ještě o cykloturis-
tiku, mototuristiku a autoturistiku, má nyní 
i mnoho podob dle cíle putování (rekreační, 
poznávací, zahraniční, venkovskou neboli ag-
roturistiku) i způsobu dopravy turistů (pěší, 
železniční, autobusová, vodní, letecká, auto-
stop). Vznikl turistický průmysl a čile se rozvíjí 
i cestovní ruch. A tak  nápor turistů    a výlet-
níků do některých oblastí také v  našem kraji  
i regionu rychle vzrůstá. Turistický ruch zvy-
šuje nároky na  turistická zařízení a jejich 
vybavení, stoupá však také riziko možnosti 
úrazu při nezodpovědném chování jednotliv-
ců, zvláště při soukromých výpravách. Taktéž 
příroda mnohdy nese stopy lidské bezohled-
nosti a neúcty. Nezapomínejme, že značně trpí 
též řadou různých  lidských činností, a proto je 
třeba ji  v  co největší možné míře chránit. 

    
    (vhl) 
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